
 Campolongo Tapogliano – Deliberazione n. 108 del 30/10/2017  1

 

COMUNE DI CAMPOLONGO TAPOGLIANO 
PROVINCIA DI UDINE 

Piazza Indipendenza n. 2 - C.A.P. 33040 – Tel. 0431-99092 – Fax 0431-973707 
 

 
 

__________ 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
__________ 

 

COPIA  
ANNO 2017 

N. 108 del Reg. Delibere  
 
 
OGGETTO: VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2017 - 2019 E VARIAZIONE 
AL DUP 2017 - 2019, N. 7 
 
 
 L'anno 2017, il giorno 30 del mese di Ottobre   alle ore 19:00 nella sala comunale si è riunita la 
Giunta Comunale. Fatto l'appello nominale risultano: 
 
 

NOMINATIVO CARICA Presente/Assente 
Dott.ssa Cristina MASUTTO Sindaco Presente 
ROSOLINI Antonio Vice Sindaco Assente 
GROSSO Anna Assessore Presente 
CUMIN Giovanni Luigi Assessore Presente 

 
 
Assiste il Segretario Comunale dott. Stefano MORO. 
 
 
 Constatato il numero degli intervenuti, assume la presidenza la dott.ssa Cristina MASUTTO 
nella sua qualità Sindaco ed espone gli oggetti inscritti all'ordine del giorno e su questi la Giunta 
Comunale adotta la seguente deliberazione: 
 
  



 Campolongo Tapogliano – Deliberazione n. 108 del 30/10/2017  2

OGGETTO:  VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2017 - 2019 E VARIAZIONE AL 
DUP 2017 - 2019, N. 7. 

 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 

 PREMESSO che dal 01.01.2015 è entrata in vigore la nuova contabilità armonizzata di 
cui al D.Lgs. 23 giugno 2011 n. 118, integrato e modificato dal D.Lgs. 10 agosto 2014 n. 126; 

 
 RICHIAMATO  l'art. 11 del D.Lgs. 118/2011, così come modificato ed integrato dal 
D.Lgs. 126/2014, ed in particolare il comma 14, il quale prescrive che, a decorrere dal 2016, gli enti 
di cui all'art. 2 adottano gli schemi di bilancio previsti dal comma 1 che assumono valore a tutti gli 
effetti giuridici, anche con riguardo alla funzione autorizzatoria; 
 
 VISTO  l’art. 175 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i., in merito alla disciplina relativa alle 
variazioni di bilancio; 
 
 VISTE le seguenti deliberazioni tutte esecutive ai sensi di legge: 
- C.C. n. 30 del 28 luglio 2016 avente ad oggetto “Documento unico di programmazione (D.U.P.) 
periodo 2017 – 2019 (art. 170, comma 1, del D.Lgs 267/2000 e s.m.i.. Approvazione.”; 
- C.C. n. 18 del 10.04.2017 avente ad oggetto “Esame ed approvazione del programma triennale 
delle opere pubbliche 2017-2019 ed elenco annuale dei lavori 2017”; 
- C.C.  n. 19 del 10 aprile 2017 avente ad oggetto “Approvazione della nota di aggiornamento del 
DUP 2017-2019 e bilancio di previsione finanziario 2017/2019 di cui al d.lgs. 118/2011 e art. 162 
del D.Lgs. 267/2000 con i relativi allegati”; 
- G.C.  n. 47 del 10 aprile 2017 avente ad oggetto “Approvazione piano esecutivo di gestione 2017 - 
2019 parte contabile”; 
- C.C. n. 24 del 15.05.2017 con la quale si approvava la variazione al bilancio di previsione 2017 – 
2019 e variazione al DUP n. 1;  
- G.C. n. 69 dell’08.06.2017 con la quale si approvava la variazione al bilancio di previsione 2017 – 
2019  e variazione al DUP n. 2, ratificata dal consiglio comunale con atto n. 28 del 31.07.2017; 
- G.C. n. 73 del 15.06.2017 con la quale si approvava la variazione al bilancio di previsione 2017 – 
2019  e variazione al DUP n. 3, ratificata dal consiglio comunale con atto n. 29 del 31.07.2017; 
- C.C. n. 34 del 31.07.2017 la quale si approvava la variazione di assestamento generale al bilancio 
di previsione 2017 – 2019 e variazione n. 4; 
- G.C. n. 87 del 13.09.2017 con la quale si approvava la variazione al bilancio di previsione 2017 – 
2019  e variazione al DUP n. 5, ratificata dal consiglio comunale con atto n. 40 del 28.09.2017; 
- C.C. n. 42 del 28.09.2017 con la quale si approvava la variazione al bilancio di previsione 2017 – 
2019 e variazione al DUP n. 6, 
 
 VISTA  inoltre la determinazione del Servizio Finanziario n. 152 del 12.09.2017, 
esecutiva ai sensi di legge, avente ad oggetto “Variazione al Bilancio di Previsione 2017 - 2019 
esercizio 2017 per applicazione avanzo di amministrazione vincolato”; 
 
 VISTI: 
- il decreto della Regione F.V.G. – Direzione centrale infrastrutture e territorio – area interventi a 
favore del territorio n. 0108726/P dell’11.10.2017, relativo alla concessione e liquidazione del 
contributo di € 1.774,31 per le finalità di cui all’art. 11 della L. 431/1998  e art. 6 della L.R. 6/2003 
sostegno al pagamento canoni di locazione  e ritenuto di adeguare lo stanziamento di entrata e di 
spesa inizialmente previsto in € 4.000,00; 



 Campolongo Tapogliano – Deliberazione n. 108 del 30/10/2017  3

- la richiesta del C.A.F.C. di Udine tramite mail del 13.10.2017 (ns. prot. 4179)  di rimborso somma 
di € 325,76 versata erroneamente in eccedenza rispetto  al dovuto a saldo ns. fattura n. 3/00/1 del 
31.05.2017; 
- il versamento disposto a nostro favore dalla società Net SpA di Udine di € 6.100,80 relativo alla 
distribuzione dividenti anno 2016 come da delibera assemblea ordinaria socia del 22.05.2017; 
- il versamento disposto a nostro favore dalla società Calcestruzzi Trieste srl di € 1.760,86 relativo a 
riqualificazione fluviale alveo torrente Torre; 
- la mail del Ministero dell’istruzione, dell’università e della ricerca – direzione Generale per le 
risorse umane e finanziarie con la quale viene comunicato l’importo che sarà erogato nel corrente 
anno per TARI (€ 706,76) e per Mensa (€ 2.008,89), in questo caso necessita un adeguamento del 
capitolo di entrata di € 654,50 rispetto alla previsione; 
- la nota della Regione F.V.G. – Direzione Centrale Autonomie Locali e Coordinamento delle 
Riforme prot. n. 0010221/P dell’11.10.2017 relativa alla trasmissione dei decreti di quantificazione 
dei recuperi previsti dal comma 31, dell’articolo 10, della L.R. 04.08.2017, n. 3 e conseguenti 
importi liquidabili delle quote del fondo ordinario (dai quali si evince una maggior previsione di 
spesa di € 564,65 per l’anno 2016 ed € 509,47 per l’anno 2017 a carico del bilancio comunale); 
- l’accordo consortile tra i comuni di Aiello del Friuli, Aquileia, Campolongo Tapogliano, 
Cervignano del Friuli, Fiumicello, Ruda, Terzo di Aquileia e Villa Vicentina per l’acquisizione di 
lavori, beni e servizi (CUC) giusta deliberazione C.C. 35 del 31.07.2017, che prevede una spesa a 
carico di questo ente pari ad € 461,82 non previsi in sede di previsione di bilancio;  
- il decreto della regione F.V.G. – Direzione Centrale Ambiente ed Energia area tutela geologico-
idrico-ambientale n. 3041/AMB del 12.10.2017, prenumero 3304 avente ad oggetto L.R. 11/2015, 
art. 15: funzioni di competenza dei Comuni. Trasferimento fondi al comune di Campolongo 
Tapogliano per i lavori relativi alla “Manutenzione straordinaria della rete idrica nel territorio 
comunale”. Impegno di spesa, per un importo di € 256.000,00; 
 
 VISTA  all’uopo la variazione al piano annuale/triennale delle OO.PP. deliberazione GC 
n.  107  del 30/10/2017 
 
 DATO ATTO  inoltre che sono pervenute al servizio Finanziario delle richieste urgenti  
di variazione al Bilancio di Previsione da parte del Servizio Segreteria per l’attivazione di un 
percorso di psicomotricità relazionale per i bambini della scuola dell’infanzia che avrà inizio il 
prossimo mese di novembre e da parte dell’Ufficio Tecnico per storno di fondi spese 
d’investimento; 
 
 RAVVISATA la necessità di diminuire i seguenti stanziamenti di bilancio parte I 
entrata: 
-  € 93,22 per minor gettito TOSAP; 
-  € 2.757,78 relativo agli affitti alloggi comunali in piazzale Esercito in quanto per più di un 
semestre è rimasto non locato un appartamento di proprietà comunale che ha portato alla 
conseguente riduzione degli introiti previsti inizialmente a bilancio 2017; 
-  € 574,55 per minor trasferimenti da comuni relativamente al rimborso libri di testo scuola 
primaria degli alunni non residenti che frequentano il plesso di Campolongo Tapogliano; 
-  € 1.136,00 minori proventi da utenze per attività integrative scolastiche; 
 
 RITENUTO  opportuno, per quanto sopra espresso, dover apportare, in relazione agli 
effettivi accertamenti, le necessarie variazioni alle previsioni di entrata e, conseguentemente, agli 
interventi di spesa; 
 
 VISTA, inoltre, la necessità di provvedere ad un aumento dello stanziamento di alcuni 
interventi di spesa rilevatisi nel corso dell’esercizio insufficienti rispetto alle effettive esigenze a 
tutto l’esercizio 2017, utilizzando fondi presenti in altri interventi di spesa che al momento e per 
quanto ad oggi conosciuto, risultano essere eccessivi a tutto l’anno 2017; 
 



 Campolongo Tapogliano – Deliberazione n. 108 del 30/10/2017  4

 RILEVATO  che sussistono gli equilibri di bilancio e che allo stato attuale, per quanto 
conosciuto, non sussistono altre minori entrate; 
 
 CONSTATATO , alla luce di un’analisi generale sull’andamento della gestione di 
competenza, della gestione dei residui e della gestione di cassa, nonché della presente variazione di 
bilancio, che permanga una generale situazione di equilibrio nel triennio 2017-2019 tale da 
garantirne il pareggio economico-finanziario; 
 
 VISTA  la variazione del Bilancio di Previsione 2017 – 2019 di cui è consultabile il 
dettaglio nell’allegato tabulato a cui, pertanto, si rimanda – nell’Allegato Sub A) entrata e spesa – 
PER LA SOLA COMPETENZA ; 
 
 RITENUTO , in questa sede, necessario verificare la coerenza delle previsioni di 
bilancio con i vincoli di finanza pubblica di cui all’art. 1, commi da 463-484, della legge n. 
232/2017 (pareggio di bilancio), come risulta dal prospetto che si allega alla presente quale parte 
integrante e sostanziale della stessa - Allegato Sub B);  

 
 VISTO  il prospetto da trasmettere al Tesoriere Comunale di cui all’art.10, comma 4, 
del D.Lgs.n.118/2011 e s.m.i., così come previsto al comma 4-bis del medesimo articolo ed 
indicante i dati d’interesse del Tesoriere stesso – Allegato Sub.C) – Per la Sola Competenza; 

 
 DATO ATTO  che con la presente variazione si apportano anche le modifiche al D.U.P. 
triennio 2017-2019, oltre che al bilancio pluriennale 2017/2019 per quanto riguarda l’intero 
triennio; 
 
 RICHIAMATO  il comma 5 – bis art. 175 che, alla lettera b), riserva alla competenza 
della Giunta Comunale l’approvazione delle variazioni delle dotazioni di cassa. Si provvede, quindi, 
in questa sede e con successivo atto, ad adottarle trattandosi di materia da non sottoporre a ratifica 
consiliare; 
 
 CONSIDERATO  che non si rende necessario apportare variazioni ai Fondi Pluriennali 
Vincolati; 
 
 RILEVATO  che si rende necessario apportare una sola variazione anche alla annualità 
2018 parte spesa; 
 
 ACQUISITO  il parere favorevole dell’organo di revisione economico finanziaria, 
rilasciato ai sensi dell’articolo 239, comma 1, lettera b), n. 2), del decreto legislativo 18 agosto 
2000, n 267 e s.m.i.; 

 
 VISTO  il comma 4 dell’art. 175 del Dlgs. 267/2000 il quale prevede che le variazioni di 
bilancio adottate dall’organo esecutivo in via di urgenza debbano essere ratificate, a pena di 
decadenza, dall’organo consiliare entro i sessanta giorni seguenti; 
 
 VISTO il parere favorevole di regolarità tecnica del Titolare di Posizione Organizzativa 
Area Economico-Finanziaria espresso ai sensi del combinato disposto degli artt.49 e 147-bis del 
D.Lgs. 267/2000, attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa; 
 
 VISTO  il parere favorevole di regolarità contabile ed il visto attestante la copertura 
finanziaria del Titolare di Posizione Organizzativa dell’Area Finanziaria, espresso ai sensi del 
combinato disposto degli artt. 49 e 147-bis del D.Lgs. 267/2000; 
 
 VISTI: 

• il vigente regolamento comunale di contabilità; 



 Campolongo Tapogliano – Deliberazione n. 108 del 30/10/2017  5

• lo Statuto Comunale; 
• la Legge n. 232 del 11 dicembre 2016 (Bilancio di previsione dello Stato per l'anno 

finanziario 2017 e bilancio pluriennale per il triennio 2017-2019); 
• L.R. 16 dicembre 2016, n. 24 “Legge collegata alla manovra di bilancio 2017 – 2019” 
• L.R. 29 dicembre 2016, n. 25 “Legge di stabilità 2017” 
• la L.R. n.18/2015 e la L.R. 3/2016;   
• il D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 
• il D.Lgs n.118/2011 e s.m.i.; 
• la L.R. 21/03 e successive modifiche ed integrazioni; 

 
 Con voti unanimi espressi ed accertati nelle forme di legge; 
 

 
D E L I B E R A  

 
1) di fare integralmente proprie le premesse alla presente deliberazione e sulla base delle stesse, 

ai sensi dell’art. 175 del D.Lgs. 267/2000, di apportare la variazione al bilancio di previsione 
finanziario 2017 – 2019 (variazione n. 5) così come riportata nell’Allegato Sub A) entrata 
e spesa – PER LA SOLA COMPETENZA, facente parte integrale e sostanziale del 
presente atto; 

 
2) di dare atto che la variazione di cui alla presente deliberazione consente di mantenere il 

bilancio di previsione coerente con gli obiettivi di finanza pubblica, ed in particolare con il 
saldo tra entrate finali e spese finali di cui all’art. 1, comma 463-484, della legge n. 
232/2016 recante “Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 2017 e bilancio 
pluriennale per il triennio 2017-2019”, come dimostrato nell’Allegato Sub B)  - facente 
parte integrale e sostanziale del presente atto; 

 
3) di dare atto che la variazione di cui alla presente deliberazione consente il mantenimento di 

tutti gli equilibri del bilancio di previsione, così come dimostrato nell’allegato Sub A) e 
Sub.B) di cui ai punti precedenti; 

 
4) di demandare a successiva propria deliberazione le corrispondenti variazioni necessarie ad 

adeguare la cassa in riferimento alle variazioni di competenza adottate con il presente atto;   
 

5) di demandare alla successiva propria deliberazione, di cui al punto precedente, anche 
l’approvazione del prospetto di cui all’art. 10, comma 4, del D.Lgs.n.118/2011 e s.m.i., 
indicante i dati d’interesse del Tesoriere e riferiti alla CASSA; 

 
6) di dare atto che con la presente variazione si apportano le conseguenti modifiche al D.U.P. 

2017/2019 oltre che al bilancio pluriennale 2017/2019; 
 

7) di dare atto che il Revisore Unico del Conto si è espresso favorevolmente con proprio parere 
del 30/10/2017;  

 
8) di dare atto che il presente documento, debitamente esecutivo, sarà trasmesso al Tesoriere ai 

sensi dell’art. 216, 1° comma, del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 
 

9) di trasmettere al Tesoriere Comunale per il seguito di competenza il prospetto di cui 
all’art.10, comma 4, del D.Lgs.n.118/2011 e s.m.i., così come previsto al comma 4-bis del 
medesimo articolo ed indicante i dati d’interesse del Tesoriere stesso – Allegato Sub.C) 
entrata e spesa – per la sola competenza, facente parte integrante e sostanziale del 
presente atto; 

 



 Campolongo Tapogliano – Deliberazione n. 108 del 30/10/2017  6

10) di dare atto che non si è reso necessario apportare variazioni ai Fondi Pluriennali Vincolati; 
 
 

 
 

11) di dare atto che si è reso necessario  apportare una variazione al bilancio per l’annualità 
2018; 

 
12) di provvedere alla ratifica da parte del Consiglio Comunale del presente atto entro 60 giorni 

ai sensi dell’art.42 e dell’art.175, comma 4, del D.Lgs.n.267/2000 e s.m.i.; 
 

13) di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile con separata votazione 
espressa all’unanimità di voti, ai sensi dell’art. 1, comma 19 della L.R. 11.12.2003, 
n. 21, così come sostituito dall’art. 17, comma 12 della L.R. 24.05.2004, n. 17. 

 
 
 
 
 



 Campolongo Tapogliano – Deliberazione n. 108 del 30/10/2017  7

 

COMUNE DI CAMPOLONGO TAPOGLIANO 
PROVINCIA DI UDINE 

Piazza Indipendenza n. 2 - C.A.P. 33040 – Tel. 0431-99092 – Fax 0431-973707 
 

 
 

  

AREA FINANZIARIA, AMMINISTRATIVA, ASSISTENTE SOCIALE - SERVIZIO 
FINANZIARIO 

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 
N. 2017/14 

 

OGGETTO: VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2017 - 2019 E 
VARIAZIONE AL DUP 2017 - 2019, N. 7 

 

 

 
PARERE DI REGOLARITÁ TECNICA 

 
 Con riferimento all'art. 49, comma 1° del D.Lgs. n. 267/2000 del T.U.EE.LL., si esprime parere 
favorevole alla regolarità tecnica sulla proposta di deliberazione in oggetto. 
 
 
 
 
Campolongo Tapogliano, lì 30 ottobre   2017 Il Responsabile 
 F.TO DOTT.SSA  MILENA SABBADINI 
 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 Campolongo Tapogliano – Deliberazione n. 108 del 30/10/2017  8

 
 
 

 

COMUNE DI CAMPOLONGO TAPOGLIANO 
PROVINCIA DI UDINE 

Piazza Indipendenza n. 2 - C.A.P. 33040 – Tel. 0431-99092 – Fax 0431-973707 
 

 
 

  

AREA FINANZIARIA, AMMINISTRATIVA, ASSISTENTE SOCIALE - SERVIZIO 
FINANZIARIO 

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 

N. 2017/14 
 

OGGETTO: VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2017 - 2019 E 
VARIAZIONE AL DUP 2017 - 2019, N. 7 

 

 

 
PARERE DI REGOLARITÁ CONTABILE 

 
 Con riferimento all'art. 49, comma 1° del D.Lgs. n. 267/2000 del T.U.EE.LL., si esprime parere 
favorevole alla regolarità contabile sulla proposta di deliberazione in oggetto. 
 
 
 
 
Campolongo Tapogliano, lì 30 ottobre   2017 Il Responsabile 
 F.TO DOTT.SSA  MILENA SABBADINI 
 

 

 

 

 
 
 
 



 Campolongo Tapogliano – Deliberazione n. 108 del 30/10/2017  9

 
 
Letto, confermato e sottoscritto, 
 

Il Presidente  Il Segretario Comunale 
F.to Dott.ssa Cristina MASUTTO   F.to dott. Stefano MORO 

 
 
 
 
 

 
ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

 
Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata all’Albo pretorio on line dal 03/11/2017 al 18/11/2017 
per quindici giorni consecutivi, ai sensi della L.R: n. 21/2003 e successive modificazioni. 
 
Campolongo Tapogliano, lì   03/11/2017 
 

Il Responsabile della Pubblicazione 
F.to Orietta LEPRE 

 
 
 
 
 

 
ATTESTATO DI ESECUTIVITA` 

 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 30/10/2017, poiché dichiarata immediatamente 
esecutiva (art.1, comma 19 della L.R. 11/12/2003 n. 21 come modificato dall’art.17 della L:R. 24/05/2004 n. 
17). 
 
Campolongo Tapogliano, lì 30/10/2017 
 

Il Responsabile dell’esecutività 
F.to Orietta LEPRE 

 
 

 
  
 
 
  
 
Copia conforme all’originale, in carta libera ad uso amministrativo. 
 
Lì  , 03/11/2017 

Il Responsabile del Procedimento 
dott. Stefano MORO  

 


